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전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 1,197,098,000

2020학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  '세입 · 세출 각각 1,219,415,000원'을  '세입 · 세출 각각 1,197,098,000원'으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,092,089 1,100,455 -8,366

1.지방교육자치단체이전수입 1,092,089 1,100,455 -8,366

1.교육비특별회계전입금수입 1,092,089 1,100,455 -8,366

1.교육비특별회계전입금 1,092,089 1,100,455 -8,366

1.학교운영비전입금 383,886 383,886 0

2.목적사업비전입금 508,228 505,594 2,634 초등돌봄전담사인건비 : -335,000원 * 1교 = -335,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응방역물품구

입 : 1,227,000원 * 1교 =
1,227,000

2021책꾸러미사업지원 : 1,742,000원 * 1교 = 1,742,000

3.급식비지원금 128,025 139,025 -11,000 학생급식비 : -11,000,000원 * 1교 = -11,000,000

4.방과후학교활동비지원금 22,722 22,722 0

5.돌봄활동운영비지원금 49,228 49,228 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

2.자체수입 95,855 109,806 -13,951

1.학부모부담수입 94,428 108,379 -13,951

1.수익자부담수입 94,428 108,379 -13,951

1.급식비 28,946 28,946 0

1.급식비 23,893 23,893 0

2.우유급식비 5,053 5,053 0

2.방과후학교활동비 55,899 69,850 -13,951

1.방과후학교활동비 55,899 69,850 -13,951 배드민턴부강사료 : -25,000원*22명*2월= -1,100,000

미술부재료비 : -8,000원*18명*2월= -288,000

미술부강사료 : -25,000원*17명*2월= -850,000

로봇과학부강사료 : -25,000원*6명*2월= -300,000

로봇과학부재료비 : -50,000원*10명*1회= -500,000

바이올린부강사료 : -28,000원*12명*2월= -672,000

바이올린부교재비 : -7,500원*10명*1회= -75,000

컴퓨터부강사료 : -25,000원*14명*1월= -350,000

컴퓨터부교재비 : -13,100원*10명*2회= -262,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

한자부교재비 : -12,000원*10명*1회= -120,000

한자부강사료 : -25,000원*15명*2월= -750,000

축구교실부강사료 : -25,000원*15명*1월= -375,000

실험과학부재료비 : -15,000원*25명*2월= -750,000

실험과학부강사료 : -25,000원*20명*2월= -1,000,000

음악줄넘기부강사료 : -25,000원*15명*1월= -375,000

생활공예부강사료 : -25,000원*14명*1월= -350,000

생활공예부교재비 : -11,000원*6명*1회= -66,000

생활공예부재료비 : -12,000원*21명*2월= -504,000

요리부재료비 : -20,000원*15명*2월= -600,000

주산암산부강사료 : -25,000원*9명*1월= -225,000

주산암산부교재비 : -12,320원*25명*2회= -616,000

손글씨부강사료 : -25,000원*15명*2월= -750,000

손글씨부재료비 : -10,000원*13명*2월= -260,000

영어부강사료 : -25,000원*14명*2월= -700,000

영어부교재비 : -19,600원*15명*2회= -588,000

수학부강사료 : -25,000원*21명*2월= -1,050,000

수학부 교재비 : -25,000원*19명*1회= -475,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.돌봄활동운영비 4,333 4,333 0

1.돌봄활동운영비 4,333 4,333 0

2.행정활동수입 1,427 1,427 0

1.자산수입 27 27 0

1.자산매각대 27 27 0

1.자산매각대 27 27 0
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2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 9,154 9,154 0

1.전년도이월금 9,154 9,154 0

1.순세계잉여금 9,154 9,154 0

1.순세계잉여금 9,154 9,154 0

1.순세계잉여금 9,154 9,154 0

세입합계 1,197,098 1,219,415 -22,317
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1.인적자원 운용 10,589 10,589 0

1.기타 교직원보수 1,159 1,159 0

1.교직원대체인건비 1,159 1,159 0

1.기간제교원인건비 1,159 1,159 0

1.기간제교원인건비 1,159 1,159 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,430 9,430 0

1.교직원연수 5,170 5,170 0

1.직무연수 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 4,260 4,260 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교직원문화행사 2,160 2,160 0

1.일반업무추진비 2,160 2,160 0

2.학생복지/교육격차 해소 319,527 329,300 -9,773

1.급식 관리 181,458 192,458 -11,000

1.학교급식운영 181,458 192,458 -11,000

1.급식재료구입비 152,207 163,207 -11,000

1.급식용식재료비 152,207 163,207 -11,000 급식용식재료 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

2.우유급식비 5,053 5,053 0

1.우유대금 5,053 5,053 0

3.급식운영비 22,198 22,198 0

1.일반수용비 21,178 21,178 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 2,000 2,000 0
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1.기간제직원인건비 416 416 0

2.일반수용비 1,584 1,584 0

2.보건관리 54,354 53,127 1,227

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,246 35,019 1,227

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,075 6,075 0

1.학생복지비 6,075 6,075 0

3.보건실운영 11,028 11,028 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 8,128 8,128 0

4.(목적)코로나19대비방역물품 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0

5.[국고](목적)흡연예방및금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.(목적)코로나19대응방역소독및소독물품구입지원비2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

7.(목적)코로나19대응열화상카메라구입6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.(목적)4차 코로나19대응방역소독비및방역물품구입지원비4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

9.(목적)재해특교코로나19대응방역물품구입비(5차)1,227 0 1,227

1.교육운영비 1,227 0 1,227
(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역물

품구입 : 1,227,000원*1회=
1,227,000

2.학교환경위생관리 18,108 18,108 0

1.먹는물관리 3,708 3,708 0

1.일반수용비 3,708 3,708 0

2.공기질측정 11,000 11,000 0
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1.일반수용비 7,644 7,644 0

2.전기요금 3,356 3,356 0

3.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.(목적)돌봄교실 공기정화장치운영비1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 83,715 83,715 0

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.학생파악 1,580 1,580 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.맞춤형지원 32,073 32,073 0

1.운영수당 7,136 7,136 0

2.교육운영비 24,937 24,937 0

3.환경조성 5,465 5,465 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 3,885 3,885 0

4.운영지원 3,382 3,382 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.여비 1,755 1,755 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 627 627 0

2.학생복지운영 41,215 41,215 0

1.졸업앨범제작 5,385 5,385 0

1.일반수용비 135 135 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생교과서구입 35,830 35,830 0

1.교육운영비 35,830 35,830 0
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3.기본적 교육활동 167,566 167,566 0

1.교과 활동 103,533 103,533 0

1.교과활동지원 19,850 19,850 0

1.학습준비물구입 15,330 15,330 0

1.학습준비물 15,330 15,330 0

2.보결수업관리 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.(목적)전주교대예비교원기초학력보조교사제운영730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.(목적)실습협력학교기초학력향상지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.과학교과활동 10,510 10,510 0

1.교과운영 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

2.(목적)2020과학실안전장비설치지원비(밀폐시약장)4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육교과활동 50,073 50,073 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[국고]스포츠강사인건비 28,088 28,088 0

1.기간제직원인건비 28,088 28,088 0

3.(목적)수상안전교육운영 13,509 13,509 0

1.교육운영비 13,509 13,509 0

4.[국고](목적)국고스포츠강사인건비11,396 1,396 0
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1.기간제직원인건비 1,396 1,396 0

5.[국고](목적)국고스포츠강사인건비2 780 780 0

1.기간제직원인건비 780 780 0

6.[국고](목적)국고스포츠강사인건비3 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.(목적)전국동계체육대회 대비 하계훈련비(아이스하키)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.스포츠강사인건비(연차수당 등) 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0

4.외국어교과활동 20,500 20,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(목적)영어체험교실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,890 9,890 0

2.비품구입비 10,110 10,110 0

5.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.(목적)특수교육대상학생방과후학교운영비1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 64,033 64,033 0

1.자율활동 43,293 43,293 0

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.과학경연대회 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.실기대회 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.학교특색사업 18,753 18,753 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 17,313 17,313 0

7.(목적)혁신교육특구사업 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

8.(목적)교육과정지원버스운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.(목적)전주교육나눔한마당운영비 365 365 0

1.교육운영비 218 218 0

2.목적사업업무추진비 147 147 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.(목적)수학여행비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.동아리활동 10,226 10,226 0

1.동아리활동 3,950 3,950 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 6,276 6,276 0

1.교육운영비 6,276 6,276 0

4.진로활동 10,514 10,514 0

1.자기이해활동 2,414 2,414 0

1.교육운영비 2,414 2,414 0

2.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.(목적)진로직업체험센터운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 359,632 372,176 -12,544

1.방과후학교 운영 327,958 342,244 -14,286

1.[국고]방과후학교운영 194,134 208,085 -13,951

1.특기적성교육 55,899 69,850 -13,951

1.운영수당 41,583 50,430 -8,847 배드민턴부강사료 : -25,000원*22명*2월= -1,100,000

미술부강사료 : -25,000원*17명*2월= -850,000

로봇과학부강사료 : -25,000원*6명*2월= -300,000

바이올린부강사료 : -28,000원*12명*2월= -672,000

컴퓨터부강사료 : -25,000원*14명*1월= -350,000

한자부 강사료 : -25,000원*15명*2월= -750,000

축구교실부강사료 : -25,000원*15명*1월= -375,000

실험과학부 강사료 : -25,000원*20명*2월= -1,000,000

음악줄넘기부강사료 : -25,000원*15명*1월

=
-375,000

생활공예부강사료 : -25,000원*14명*1월= -350,000

주산암산부강사료 : -25,000원*9명*1월= -225,000

손글씨부강사료 : -25,000원*15명*2월= -750,000

영어부강사료 : -25,000원*14명*2월= -700,000

수학강사료 : -25,000원*21명*2월= -1,050,000

2.교육운영비 14,316 19,420 -5,104 미술부재료비 : -8,000원*18명*2월= -288,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

로봇과학부재료비 : -50,000원*10명*1회= -500,000

바이올린부교재비 : -7,500원*10명*1회= -75,000

컴퓨터부교재비 : -13,100원*10명*2회= -262,000

한자부교재비 : -12,000원*10명*1회= -120,000

실험과학부재료비 : -15,000원*25명*2월= -750,000

생활공예부교재비 : -11,000원*6명*1회= -66,000

생활공예부재료비 : -12,000원*21명*2월= -504,000

요리부재료비 : -20,000원*15명*2월= -600,000

주산암산부교재비 : -12,320원*25명*2회= -616,000

손글씨부재료비 : -10,000원*13명*2월= -260,000

영어부교재비 : -19,600원*15명*2회= -588,000

수학 교재비 : -25,000원*19명*1회= -475,000

3.학생지원금 0 0 0

2.방과후 학교보조인력운영 12,713 12,713 0

1.무기계약직원인건비 12,713 12,713 0

3.(목적)휴업중 강사비 1,402 1,402 0

1.운영수당 1,402 1,402 0

4.(목적)도시지역방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.전기요금 7,500 7,500 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,120 3,120 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

5.(목적)등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사업비10,320 10,320 0

1.운영수당 10,320 10,320 0

6.[국고](목적)아동특별돌봄지원비 102,800 102,800 0

1.학생복지비 102,800 102,800 0

2.돌봄교실운영 133,824 134,159 -335

1.돌봄교실운영 53,561 53,561 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 234 234 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 47,181 47,181 0

4.비품구입비 1,106 1,106 0

2.돌봄전담사운영 80,263 80,598 -335

1.기간제직원인건비 80,263 80,598 -335 초등돌봄전담사인건비 : -335,000원*1회= -335,000

2.독서활동 26,702 24,960 1,742

1.독서활동운영 26,702 24,960 1,742

1.도서구입 14,920 14,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 7,040 7,040 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,780 5,780 0

3.(목적)책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 및 동아리지원사업2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목적)2021책꾸러미지원 1,742 0 1,742

1.교육운영비 1,742 0 1,742 2021책꾸러미사업지원 : 1,742,000원*1회= 1,742,000

3.기타 선택적 교육활동 4,972 4,972 0

1.기타선택적교육운영 472 472 0

1.대학교 교육실습생 운영 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

2.다문화교육운영 4,500 4,500 0

1.(목적)북한이탈학생 맞춤형교육지원4,500 4,500 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육활동 지원 170,040 170,040 0

1.교무업무 운영 15,475 15,475 0

1.교무학사운영 15,475 15,475 0

1.교무학사운영 1,355 1,355 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0

2.입학식 및 졸업식 8,140 8,140 0

1.교육운영비 8,140 8,140 0

3.환경정리 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

2.생활지도운영 15,226 15,226 0

1.학생생활상담지도 2,926 2,926 0

1.생활지도봉사자회비 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학교폭력예방 6,930 6,930 0

1.학교폭력관련연수지원 1,320 1,320 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

3.학생안전교육 5,370 5,370 0

1.안전교육 5,370 5,370 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 2,950 2,950 0

3.학습지원실 운영 70,947 70,947 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0
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1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]정보화실운영 68,147 68,147 0

1.학교정보화지원 50,907 50,907 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 9,707 9,707 0

3.비품구입비 36,050 36,050 0

4.기타자산취득비 1,650 1,650 0

2.(목적)원격교육운영지원 4,940 4,940 0

1.교육운영비 402 402 0

2.비품구입비 4,538 4,538 0

3.(목적)무선ap설치및연결케이블공사비1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고](국고)온라인교육인프라구축공사(무선AP 등)11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

4.교육여건 개선 68,392 68,392 0

1.교육환경개선 68,392 68,392 0

1.PC구입 6,542 6,542 0

1.비품구입비 6,542 6,542 0

2.교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.(목적)소규모실내체육시설(다목적실)확충35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

4.(목적)상담실리모델링 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0

2.교육운영비 730 730 0
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3.비품구입비 540 540 0

5.(목적)초등돌봄교실 환경개선비 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

6.관리실환경개선 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

7.교사자치실 환경개선 3,900 3,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

6.학교 일반운영 169,744 169,744 0

1.학교기관 운영 20,072 20,072 0

1.부서기본운영 20,072 20,072 0

1.교장실운영 7,260 7,260 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 7,812 7,812 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 112 112 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 144,122 144,122 0

1.학교시설장비유지 144,122 144,122 0

1.공공요금및제세공과금 50,024 50,024 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전기요금 25,440 25,440 0

3.상하수도료 14,308 14,308 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 8,676 8,676 0

2.시설일반관리 37,301 37,301 0

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 36,521 36,521 0

3.(목적)학교급식소시스템냉난방기설치56,797 56,797 0

1.일반수용비 56,797 56,797 0

3.학교운영 협력 5,550 5,550 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

2.(목적)학부모회안전도우미 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,197,098 1,219,415 -22,317
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